
Rusai išvaromi iš Egipto žemės
Apie 15 metų trukusi egip

tiečių ir rusų bičiulystė paskuti
niu metu staiga pašlijo. Egipto 
prezidentas Sadat davė ultima
tumą i&ikraustyti rusų patarė
jams ir technikams iš Egipto. 
Skaičiuojama, kad Egipte buvo 
apie 20.000 rusų įvairių patarė
jų. Specialūs lėktuvai juos išve
ža atgal Rusijon.

Kokia buvo priežastis to stai
gaus Egipto posūkio, viso pasau
lio spauda dar tebespėlioja, nes 
nei Sadat, nei Maskva apie tai 
daug nekalba. Tarp įvairių spė
liojimų gali būti šios priežastys. 
Pirma, kad Maskva nesutiko 
Egiptui duoti prašomos paramos: 
prisiųsti daugiau ofensyvinių gin
klų prieš Izraelį, antra, kad ru
sų instruktoriai perdaug pradėjo 
kištis į Egipto kariuomenės rei
kalus, sukeldami kariuomenėje 
didelį nepasitenkinimą ir trečia 
augąs nepasitenkinimas Rusijos 
Įtaka Viduržemio jūroje.

Egipto ir Rusijos draugystė 
buvo užsimezgusi Nasserio lai
kais, kurio politiką tęsė naujas 
prezidentas Sadat. Rusija davė 
nemažą pagalbą Egiptui ginklais 
ir kalinių bazių įrengimais 7000 
milijonų dolerių vertės.

NESĖKMĖS PRADŽIA

1967 metais Izraelis šešių die
nų kare davė didelį smūgį Egip
tui, užimdamas žemės plotus prie 
Sinajaus kalno ir Suezo kanalo. 
Tuomi buvo suduotas didelis 
smūgis Rusijos prestyžui. Todėl 
Egiptas nori žūt - būt atsiimti tas 
žemes. O tam reikalinga yra sti
presnė Rusijos karinė parama. 
Tačiau Maskva nenori įsivelti į 
Egipto ir Izraelio karą, todėl at
sisako didesnės paramos.

Rusijos komunistų partija no
ri tiktai pasinaudoti Egipto ir Iz
raelio nesantaika, kad galėtų įkel
ti koją prie Viduržemio jūros ir 
per Egiptą įžengti į Afrikos kon
tinentą.

Tai senas Rusijos imperializmo 
siekimas prasidėjęs nuo Petro 
Didžiojo laikų ir tęsiasi iki mūsų 
dienų. Nes Viduržemio jūros do
minavimas yra strateginis punk
tas — užvaldyti Pietų Europą ir 
Šiaurės Afriką.

PRADEDA ATBUSTI

Sadat atrodo pradeda praregė
ti ir pamažu bando nusikratyti 
Rusijos draugyste, kad galėtų 
laisviau tvarkytis. Sadat pamatė,

kad neapsimoka kol kas užsitver- 
ti nuo Vakarų pasaulio, kuris ga
li būti jam naudingas užbaigti 
konfliktą su Izraeliu.

Žinoma tas naujas posūkis 
Egiptui ir tuo labiau Rusijai ne
mažai kainuos. Rusija taip pat 
greitai neatsisakys "draugystės” 
su Egiptu, nes yra sudėjusi dide
les sumas dolerių ir be to svarbu 
išsilaikyti prie Afrikos pakrančių.

Iš kitos pusės Egiptas kol kas 
nebus pajėgus vienas atsiimti už
grobtų plotų, nei kariniu nei di
plomatiniu keliu. Karui su Izrae
liu Egiptas nėra dar pasiruošęs, 
nes trūksta moderniškų ginklų, 
o diplomatiniu būdu Egiptas lai
mės eidamas ne su Rusija, o su 
Vakarų pasauliu, ypač su Šiau
rės Amerika.

Rusija be abejo darys viską, 
kad išlaikytų "amžiną draugys
tę” su Egiptu, kaip ji bandė to
kius "draugystės ryšius” užmegs- 
ti su Pabaltijo valstybėmis 1940 
metų vasarą, bei su kitais sateli
tiniais kraštais po II pasaulinio 
karo.

IS VISO ¡PASAULIO

Šiuo metu Egiptas dar gali at
sisakyti tos "draugystės”, nors ir 
kainuotų nemažai, tačiau tuomi 
išlaikytų savo suverenumą. Atro
do, kad šiuo keliu Egiptas pasu
ko ir pamažu atsikratys nuo tos 
"draugystės” su Rusija.

J. Pragiedrulis.
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SVEIKI SUGRĮŽĘ iŠ JAUNIMO KONGRESO!
Jau netrukus grįžta mūsų jaunimas iš Jaunimo Kongreso. 

Visi metai kaip kalbėjome ir rašėme apie šį didingą reikalą —• 
ir štai jis laimingai realizavosi.

Yra labai žavėtinas dalykas, kad lietuvių išeivija skirtingose 
šalyse įsikūrusi, skirtingose sąlygose gyvendama, vienodai puose
lėja lietuviškos tautos meilės ugnelę, skiepydama ją taip pat ir 
savo vaikams. Tasai lietuviškas jaunimas, daugumoje gimęs ir au
gęs ne Lietuvoje, sugužėjo į šį kongresą iš visų kraštų. Svetim
taučiai stebisi, kad lietuviai, būdami mažos tautos emigt|antai ste
bėtina energija ir dvasios stiprumu, suruošia tokius didingus da
lykus kaip šis Jaunimo Kongresas ar Tautinių Šokių šventė. Ne
pagailėta daug lėšų ir daug darbo jaunimui.

Džiaugiamės, kad ir Argentinos lietuvių jaunimo gražus bū
relis dalyvavo šiame Kongrese ir šoko Taut. Šokių šventėje įsi
jungęs į 2000 šokėjų ratą.

Sveikiname laimingai sugrįžusius! Tikimės, kongrese turėjo
te progos pasisemti lietuviškos dvasios, pamatyti kaip gyvena it 
veikia kitų kraštų lietuviai, kaip dirba lietuviškas jaunimas.

Su nauja energija su nauju ryžtu išjudinkite jaunimą Ar
gentinoje į lietuvišką veiklą.

Jaunimo sutiktuvės su jų pačių atliekama programa įvyks 
rugpjūčio 26 d. Lietuvių salėje. Ruošia jaunimas pasilikęs namuo
se. Visi dalyvaukime.

(Redakcija.)

Atlanto nugalėtojai Darius ir Girėnas prie savo konstrukcijos 
orlaivio "Lituanika”. Liepos mėn. yra prisiminamas jų žygis.

* Amerikos Lietuvių Taryba 
— ALTas praneša, kad iš Lie
tuvos gautomis neoficialiomis ži
niomis, Vytautas Simokaitis, ban
dęs pabėgti su žmona lėktuvu, 
yra gyvas ir randasi uždarytas 
kalėjime. Giminės jį gali aplan
kyti vieną kartą per metus. Ankš
čiau buvo pranešta, kad Simo
kaitis yra sušaudytas. (ALT in-

4 formacija).
* Daugėja pabėgėlių. Per 

1970 m. 10 mėn. iš Rytų Vo
kietijos į Vakarus pabėgo 700 
asmenų, gi 1971 m. pasirašius su
tartį tarp V. Vokietijos ir Sov. 
Sąjungos per du mėnesius pabė
go 240.

* Sov. Rusijos poėtė Natali
ja Garbonevskaja, protestavusi 
prieš Čekoslovakijos okupaciją 
1969 m. buvo suimta ir uždary
ta į psichiatrinę ligoninę. Dabar 
išleista ir paskelbta "pagijusi”, 
išreikalavus jos parašą, kad ji

j tokių "nesveikų dalykų” neda
rysianti.

* Argentinos vyriausybė išlei- 
do dekretą Nr. 4403, kuriuo 
įpareiguojama Ministerio de 
Bienestar Social suteikti reikalin
giems asmenims senatvės ir in- 
validiškumo pensiją, kuri ankš
čiau buvo duodama per valstybės

prezidentūrą. Pensiją gali gauti 
Argentinos piliečiai gimimu arba 
naturalizuoti ir užsieniečiai išgy
venę krašte ne mažiau kaip 10 
metų (ankščiau buvo 5).

* Ispanijos vyriausybės galva 
gen. Franco paskelbė dekretą, 
kuriuo įpareiguojama jam mi
rus, valdžią perimti dabartiniam 
prezidentui Luis Carrero Blanco, 
69 metų amž. (Franco turi 79 
m.), kuris jau 36 metai kaip 
yra vyriausybės narys. Po aštuo- 
nių dienų jis turi valdžią perduo
ti tiesioginiam gen. Franco įpė
diniui princui Juan Carlos de 
Borbon.

• Birželio 21-22 dienomis Pa
vergtų Tautų Generalinio komi
teto nariai .aplankė Vašingtone 
visą eilę JAV Kongreso narių. 
Komiteto pirm, yra lenkas Ste
fan Korbonski, Lietuvą atstovau
ja V .Sidzikauskas. Apsilankymo 
tikslas — pateikti PET pažiūras 
ryšium su tarptautinės padėties 
poveikiu Rytų ir Vidurio Euro
pos klausimams. Buvo aplankyta 
15 kongresmanų. Kongreso va
dai pasikalbėjimų su PET ats
tovais metu pažymėjo remią Ry
tų ir Vidurio Europos paverg
tųjų tautų laisvo apsisprendimo 
teisę. E.

* Buvusio Čekoslovakijos ko
munistų partijos vado Aleksan
dro Dubčeko pasekėjai yra šiuo 
metu teisiami Prahoje kaltinant 
juos išdavimu ir priešinga šios 
valdžios veikla. Keletas jų nu
teista nuo 2 iki 6 metų kalėji
mo. Visi kaltinamieji yra dau
gumoje intelektualai ir komunis
tai, bet komunistai nacionalistai, 
kaip ir jų buvęs vadas Al. Dub- 
ček, norėjęs prieš keletą metų 
išvaduoti Čekoslovakiją nuo ru
sų jungo.

ROMAS KALANTA

Degančiom rankom jums dalinu 
Kiekvienam po žariją, 
Nebijokit ištiesti delnų — 
Tegu žaizda neužgyja.
Gruzdančiom lūpom ir tau 
Tariu karštyje tirpstantį sakinį, 
Kad anglėj ančiais vydžiais matau 
Nuo kapo nuristą akmenį.
Ir nesudegu čia liepsnose
Pavirsdamas dulke pilka —
Virš Kauno ir Nemuno skraido dvasia, 
Nepasiekiama jokios kulkos.

Kazys Bradūnas.
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SVEIKI ATVYKI IŠ DĖDES SAMO ŽEMES!
Ateikite pasimatyti, išklausyti ir pabendrauti su 

mūsų, lietuvišku jaunimu, grįžusiu iš II Kongreso

JAUNIMO SUTIKIMO VAKARE,
kuris įvyks 1972 m. rugpiūčio 26 d. 21 vai. 

Aušros Vartų parapijos Lietuvių Salione, Brasil 835.
PROGRAMOJE:

Artistiniai jaunimo numeriai
Grįžusiųjų įspūdžiai
Lundh - užkandžiai
Orkestro muzika ir šokiai.
Prašome iš ,anksto įsigyti bilietus: kaina 10 pezų. 

Bilietus galima gauti Lietuvių parapijoje, pas "Atei
ties” ir "Atžalyno” ansamblio narius.

Priėmimo Komisija.

¡I1I=I1I=III=III=III=III=UI=III=II1=III=III=1II=III=1I|=|||=|||=|||=II|=III=III=III=III=III=III=IIIEIII=III=IIIHIH=III=III=1H=III=III=III=1II=II1=III=IIČ

1



Pus!. 2 LAIKAS Nr. 515

Didingai Praėjo Tautiniu Šokių Šventė KAI VYTELĖ SU VYTELE SUSITINKA
"Draugas” rašo: "Staiga vie- mingai nuvažiavo, kas jie tokie 

nos mašinos vairuotojas pradėjo buvo?’.
Sekmadienį, liepos 2 d. Čika

goje su didžiausiu pasisekimu 
praėjo Laisvojo pasaulio Lietuvių 
IV Tautinių Šokių šventė. Ši 
Šventė daugiausia pasitarnavo lie
tuvių vardui iškeldinti, nes joje 
dalyvavo, be daugelio įvairių 
aukštų asmenybių, JAV. prezi
dento žmona — ponia Patricia 
Nixon, kuri ir atidarė šią šokių 
šventę sekančiais žodžiais: "Prieš 
^keturis metus mano dvi dukte
rys ir Dawid Eisenhower, tada 
dar nebuvęs mūsų šeimos narys, 
dalyvavo lietuvių tautinių šokių 
festivalyje Čikagoje ir grįžę na
mo pasakė: Mama, privalai nu
vykti kitą kartą. Tai puikiausias 
pasirodymas pasaulyje. Palaiky
kite savo kultūra gvva, kad kiti 
galėtų ja džiaugtis. Man nereika
linga keliauti aplink pasaulį ir net 
savo krašte, aš tik turiu atvykti 
Čikagon pamatyti susirinkusius 
žmones iš viso pasaulio”. Ponios 
Niksonienės kalba buvo palvdėr 
ta susirinkusios minios plojimu. 
Jai buvo iteikta simbolinė dova
na - didelis gintarinis papuošalas.

Kongresmanas E. Derwinskv 
savo sveikinime pastebėjo, kad 
laisvė turi būti visiems žmonėms, 
sveikino lietukus šventės va
dovui d-. L. Kriaučeliūnui įteikė 
Amerikos vėliava, kuri ta rvtą 
plevėsavo virš kapitoliaus Wa- 
šincrtone, kuris savo ruoštu ią 
įteikė Liet. Bend-nei, šios šventės 
orvanizat. Senatorius Percv savo 
kalba pradėjo lietuvišku: "svei
ki lietuviai”. Tis taip pat primi
nė pažada, io<r L'etuvoš trispal
ve. kuri buvo Anollo Į A astro
nautu nu traben ta i mėnuli įteiks 
lietuviu, nasiiintmvbei ^časinm-o* 
n¿>. Baiftė s'7<*’l'in>ma Kęn”4sLnĮ 
"Tepwúnia lariva Lietuva”.

ŠVENTĖS EIGA
Šokių šventėje buvo per 13. 

000 žiūrovų. Daugelis stovinčių 
užpildė visas vietas, nes jau ne
buvo vietų. Į šokių šventę su- |

dies instrumentų orkestru, dirig. 
Zigmo Lapino. Kanados orkes
trui pritarė Operos ir Dainavos 
ansamblių chorai.

Pirmoje dalyje vyresnieji pa
šoko: Gyvatarą, Kubilą, Rugu
čius, Audėjėlę, Lino mėlyną žie
delį (su1 choru), o po to Line
lį, Ketvirtainį ir Malūną. Malū
ną šokant pasitraukė ponia Nik- 
son. su kitais svečiais ir pareiškė, 
kad ji švente nepaprastai susiža
vėjusi ir tikisi atvykti kitą kartą.

Jaunesnieji šokėjai pašoko: 
Žilvitį, Noriu miego, Kalvelį (su

važiavo 53 šokių grupės, dalyvau
jant 2000 šokėjų — vyresniųjų 
ir lituanistinių mokyklų. Šokiams 
grojo pučiamų įrankių orkestras 
vad. Avlydui Vasaičiui, pasikei
čiant su Kanados lietuvių liau-

choru) ir Suktinį.
Šventė baigta vyresniųjų pasi

rodymu su Subatėle, Motuše ma
no, Sadute, Aštuonyčiu pritariant 
moterų ir bendram chorui. Šo
kant Suk, suk ratelį, grupės pa

šypsotis ir moti. Mojo ir jo ben
drakeleiviai. Vėliau pamačiau lan
ge lietuviška vytį. Toj tūkstanti
nėj mašinų virtinėj vytelių dėka 
lietuvis p'ažino lietuvį ir brolį 
pasveikino. Tą trumputę akimir
ką, kai abi mašinos važiavo gre
ta, o mes abiejų mašinų keleiviai, 
mojavom vieni kitiems, buvo to
kia džiaugsminga. Nepažįstami, 
bet taip artimi, gal gyvenime nie
kad nesusitiksime, bet tos ma
žytės vytelės taip suartino, kad 
ir namo grįžus rūpėjo — ar lai-

šokėjų pora Lietuvos upes pakrantėje.

liko aikštę tuo užbaigdamos is
torinę šokių šventę.

Vyresniųjų grupių šokėjai bu
vo suvažiavę iš JAV, Kanados, 
Utugvajaus, Vokietijos, Brazili
jos, Argentinos ir kt.

Šokių šventė praėjo labai įs
pūdingai, labai gražiai išplanuo
tais įėjimais, išėjimais ir pačių 
šokėjų sustatymais. Šokėjai pasi
rodė puikiai, nežiūrint, kad su
sirinkę iš visų pasaulio vietovių 
ir turėję tik vieną bendrą repeti
ciją. Tai atlikta tik dėka organi
zatorių ir vadovų sugebėjimams.

Šokių šventes vadovė buvo G. 
Brechmanienė, šventę atidarė ko
misijos pirm. L. Kriaučeliūnas, 
pranešinėjo Lina Verbickaitė ir 
Jolita Kriaučeliūnaitė. Šventės 
globėja ir organizatorė — Lie
tuvių Bendruomenė. Buvo išleis
tas šventės leidinys, kuriame įdė
ti šilti sveikinimai viceprez, Spi
ro Agnew, Kanados min. pirm. 
Trudeau. Illinois gubernatoriaus 
Ogilvie, Čikagos burmistro, vysk. 
Brizgio ir tt.

ŠVENTĖS IŠVAKARĖS
Pati Tautinių Šokių šventė 

pradėta liepos 1 d. Jaunimo Cen
tre, kur buvo uždegtas aukuras, 
o žodį tarė Kanados Liet. Ben
druomenes pirm. E. Čiuplinskas. 
Aukurą uždegė: M. Baronaitė, 
Grėbliūnaitė, M. Ressleris, J. 
Čiurkinas. Vainiką padėjo: Eglė 
Pauliukonytė, Juozas Deveikis ir 
Petras Bilevičius.

Šventę atžymėjo net pirmuo
siuose puslapiuose visa Čikagos 
didžioji spauda, dedama nuotrau
kas ir aprašymus, skelbė radijai 
ir televizijos tinklai. Šventė pa
rodė, kad lietuviai moka organi
zuotis ir dirbti. Gi atsilankymas 
ponios Niksonienės iškėlė lietu
vių. tautinę vertę.

(Aprašymas apie Jaunimo 
kongresą tilps sekančiame Laiko 
Nr.)

Taip būna ne tik Amerikoje, 
taip pasitaiko ir Argentinoje. Da
bar daug lietuvių turi savo autus 
ir labai daug jų pasipuošia su 
lietuviška vytele ant automobilio 
lango. Kai vytelė su vytele su
sitinka, mes šyptelėjam, pasvei
kiname rankos mostu ar paspau- 
džiam auto signalą. "Štai lietu
viai pravažiavo” — taria vienas 
iš mūsų bendrakeleivių ir tuo 
momentu pasidaro lengviau ir 
linksmiau.

Nepraleiskim progos pasvei
kinti vytelę.

DEMONSTRACIJOS 
JAV-BÉSE R. KALANTAI 
SUSIDEGINUS

Cleveland mieste gegužės 22 
d .įvyko pirmoji lietuvių demons
tracija. Ją surengė Lietuvių Jau
nimo Žygio už tikėjimo laisvę 
organizacija.

Čikagoje lietuvių demonstra
cijos įvyko gegužės 24 d. Da
lyvavo apie 3.000 žmonių. Įvy
ko ir gedulo eisena, nešant juo
dą karstą ir plakatus. Dalyvavo 
įvairių pavergtų tautų atstovai. 
Demonstracijas organizavo AL- 
Tas ir Liet. Bendruomene. Abe
jose demonstracijose dalyvavo 
daug lietuviškojo jaunimo.

New Yorke demonstracijos 
įvyko geg. 28 d. pačiame miesto 
centre. Tūkstančiai žiūrovų ste
bėjo lietuvių solidarumo eiseną. 
Latviai ir estai žygiavo drauge su 
lietuviais. 

> > >

® Mažoje dainų šventėje, ry
tiniame JAV pakraštyje, kurioje 
dalyvavo apylinkės chorai, pami
nėta muziko ir veikėjo Aleksan
dro Aleksio 85 metų sukaktis. Jis 
nuo 1924 metų vadovauja Wa- 
terburio šv. Juozapo liet, para
pijos chorui.

ĮVYKIU LIETUVOJE ATGARSIAI
C. G

Argentinos sostinėje išeinantis 
laikraštis "Buenos Aires Herald” 
anglų kalboje, 1972 m. liepos 
mėn. 10 d. laidoje talpino platų 
pranešimą iš Maskvos, užvardin
damas: "Trys nusižudymai ugni
mi — Stiprėja liaudies neramu
mai Lietuvoje”. Korespondentas 
pastebi, kad Kremliaus valdžiai 
tenka susidurti su naujais ir pa
vojingais sunkumais Lietuvos 
"Sovietų Respublikoje”. Pažymi 
katalikų viešą nepasitenkinimą 
dėl tikybos persekiojimų ir žinias 
apie neramumus, kurie pasiekia 
pasaulinę nuomonę nežiūrint 
griežto tikrinimo iš sovietinių įs
taigų pusės. Kremliaus valdovai 
esą ypatingai susirūpinę, kad ne
ramumuose dalyvauja jaunimas, 
gimęs po 1940 metu — jau so
vietų valdžioje, ir kad bruzdė
jimas gali olačiai paolisti dėl tau
tinio ir tikybinio nepasitenkini
mo. Korespondentas plačiau sus
toja prie įvykių po jaunuolio Ka
lantos mirties ir sumini, kad bir
želio mėnesį įvyko naujas prieš- 
sovietinis išsiveržimas Vilniuje, 
per sporto rungtynes. Žiūrovai 

—• daugumoje mokiniai — atsi
sakė atsistoti griežiant sovietų 
tautinį himną, iškėlė lietuviškas 
vėliavas ir išdalino prieš-sovieti
nius lapelius. Apie 150 žiūrovų 
buvo suimta. Korespondentas iš 
naujo pažymi, kad šie jaunuoliai 
neturi tiesioginio asmeniško pa
tyrimo iš Lietuvos Nepriklauso
mybės laikų ir daugeliui jų yra 
taip pat mažai žinomas "Miško 
Brolių” pattizaninis veikimas 
prieš sovietus, kurių kovos nusi
tęsė iki 1950 metų.

Antroji tautinio pasipriešinimo 
auka esąs jaunuolis vardu Stonis, 
kuris sudegė Gegužės mėn. 29 
dieną. Prieš tai vietos policija su
stabdė jį su trim draugais ban
dyme iškelti Lietuvos vėliavą Va
rėnos miestelyje, Lietuvos pietry
čiuose. Jau prieš pastaruosius įvy
kius vietinės komunistų partijos 
vadai gerai žinojo apie jaunimo 
nusistatymus ir su jais susijusius 
sunkumus. Praeitais metais par
tijos vadovas skundėsi dėl jau
nosios kartos laikysenos partijos 
suvažiavime ir įspėjo apie gali
mas pasekmes, pridurdamas, kad 

"jaunimas yra gerai susipažinęs 
su savo teisėmis, bet visiškai už
miršta savo aukštas pareigas prieš 
visuomenę”. Šis reikšmingas pa
sisakymas veda prie toli siekian
čių išvadų.

Bendrais bruožais tenka paste
bėti puikią korespondento orien
taciją apie Lietuvos padėtį, atsi
žvelgiant, kad įvykiai ir nuotai
kos bei nusistatymai yra apra
šomi Maskvoje. Tarptautiniams* 
žurnalistams kelias į Lietuvą ir 
kitus pavegtus kraštus tebelieka 
uždarytas. Atrodo taip pat, kad 
tiek Kremliaus valdytojai, tiek 
komunistų pirtijos šulai Lietuvo
je iš lėto prieina įsitikinimo, kad 
"nesustabdysi upės bėgimo”, kad 
tautinių nusistatymų nuslopinti 
nėra vilties ir kad, šiaip ar taip, 
turės skaitytis su padėtim ir ieš
koti kelių susitarimui su jaunąja 
karta, kurios labai maža dalis yra 
paliesta sovietinės propagandos, 
nusitęsusios virš 30 metų.

Gal po kelių metų pasidąrys 
įmanomas ir pokalbis su sovietų 
viršūnėmis dėl užimtųjų tautų 
ateities. Be abejo, šiuo ir busi
muoju laiku mūsų nusistatymas 

turi likti nepakeičiamas: Baltijos 
ir kitos tautos privalo grįžti į 
laisvųjų valstybių tarpą, atme
tant bet kurį pašalinį kaimynų 
kišimąsi į jų tautinius, tikybinius 
ir politinius reikalus. Kremliaus 
valdovams gyvenimas taip pat 
taptų lengvesnis, jei vietoje ei
lės pavergtų ir priešingų tautų, 
turėtų kaimynystėje neturalias, 
patenkintas valstybes.

Leonardas Sruoga.

Paskutinieji įvykiai. Sekant 
vietinę Argentinos spaudą, suži
nota, kad liepos 3 d. Kaune su
sidegino trečiasis lietuvis — šį 
kartą ne jaunuolis, bet 60 metų 
darbininkas Andriuškevičius. Su
sideginimo priežastis — protestas 
prieš sovietinę okupaciją. Jis mi
ręs sekančią dieną ir sovietų slap
toji policija jį nežinomojo vieto
je palaidojusi. Birželio. 10 d. ki
tas darbininkas Žališkauskas 62 
m. amž. apsipylęs acetonu — 
greit degančia medžiaga, bet bu
vo suimtas nespėjus jam užsideg
ti.

Po trečiojo susideginimo ne~ 
ramnumų nebuvę, tačiau lietuviai 

nėra nusiraminę ir tas kelia di
delio rūpesčio Kremliui. E.

Tautinės nuotaikos atgyja taip 
pat ir kitur, kaip Ukrainoje, Gru
zijoje, Azerbaidžiane, Uzbekis
tane, Kazachstane ir kitose ne 
rusų respublikose, jau nekalbant 
apie Latviją ir Estiją. E.

Sov. Sąjungos užsienio reik, 
ministerui A. Gromyko lankantis 
Belgijoje įvyko įvairios manifes
tacijos. Manifestantai bandę pri
siartinti prie Gromyko šaukdami 
"Tegyvuoja laisva Lietuva!’^. 
Taip pat buvo iškeltas plakatas 
su įrašu "Laisvė Lietuvai”. Ma
nifestantai įtejkę laišką Brujaą 
miesto burmistrui prašydami jį 
įduoti Gromyko. Laiške kalbama 
apie pavergtas tautas.

La Nación.

Italų spauda praneša, kad dėl 
įvykių Lietuvoje- "Arbertelli” 
technikos institute Romoje stu
dentų tarpe įvykusios muštynės 
dėl Lietuvos. E.

Red.
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MOTERS GYVENIMO RUDUO
FIZIOLOGINIAI 
PAKEITIMAI

Moterys, sulaukusios 45-55 
metų amž. pereina per tam tikrą 
savijautos reiškinių pakeitimo 
laikotarpį, kuris ne vienai sutei
kia daug nemalonumų, rūpesčio, 
depresijos ar baimės. Tame lai
kotarpyje moteris pastebi savo 

Daina ir draugystė išlaiko dvasinę lygsvarą.

organizme ankščiau nebuvusių 
reiškinių: melancholiją, nemigą, 
pakilusį nerviškumą, karščio mu
šimą, šaltą prakaitavimą. Tie 
reiškiniai kiekvienoje moteryje 
pasireiškia skirtingai: kartais pa
vieniui, o kartais ir visas jų kom
pleksas vienu metu. Tų visų reiš
kinių organinė veikla dažnu at
veju priveda prie organizmo jė

gų išsekimo, kuris jau reikalauja 
nuoseklaus gydymo.

O reikalas yra labai paprastas. 
Po šviesaus moters pavasario, ka
da ji sukutia šeimą ir derlingos 
moters vasaros, kada auginami 
vaikai, jos organizmas pereina į 
poilsio ir ramybės fazę — mo
ters rudenį.

PSICHINIAI MOTERS 
MOMENTAI

Kartu su fiziologiniu moters 
kūno pasikeitimu tuo laikotarpiu 
keičiasi ir moters psichika. Ji 
pasijunta, kad eina žemyn . . . 
"Kas man beliko?” — klausia 
nė viena moteris sulaukusi tam 
tikto amžiaus, kada ji pastebi, 

kad jos grožis ir jos jaunystė nuo 
jos pabėgo. Sidabro siūlai da
žo natūralią plaukų spalvą, odos 
elastingumas silpnėja, padaugėja 
raukšlių raukšlelių, kurios pasi
daro vis gilesnės ir panašėja į 
sausos dirvos išarimą. Pamažu 
jaučiamas ir atminties susilpnėji
mas ir jau be akinių negalima 
apsieiti.

Didelė dalis moterų, kurios vos 
tik senėjimo ženklams pasireiš
kus, tuoj bevilčiai kapituliuoja, 
baimingai žiūri į artėjančią gy
venimo permainą, baimingai lau
kia tuščios senatvės, kuri atrodo 
—• neišvengiama. Daugeliui mo
terų dar prisideda vaikų išėjimas 
iš namų — tas sukelia atsakomy
bės ir pareigų sumažėjimą. Ne 

viena moteris dar senu įpročiu 
bando tvarkyti savo vaikų gyve
nimą — dar nurodinėja, dar pa
taria taip ar kitaip padaryti. Bet 
vaikai jau yra suaugę, turi savo 
šeimas ir dažnu atveju ¡nepa
klauso mamos patarimų. Tada 
motina pergyvena biaurų nerei
kalingumo jausmą, ji užsidaro 
savo pačios kevale ir beprasmiai 
jame tūno lyg laukdama gyve
nimo pabaigos.

Kitos moterys stengiasi kovoti 
su senatve perdėtu būdu ir ne
vykusiai. Jos daro brangias ir be
prasmes operacijas, dažnai ma
tome vyresnio amžiaus moteris, 
dažniausiai vietines, kurių storai 
uždėtas lūpų pieštukas negražiai 
išsilieja į raukšles, susidariusias 
aplink lūpas. Arba septyniasde
šimties metų moterys nusidažiu
sios mėlynai ar geltonai plaukus 
ar užsimaukšlinusios modernišką 
peruką — padaro iš savęs bai
dyklę. Nors ir storas pudros 
sluoksnis jis nepajėgs paslėpti 
pragyventų metų raukšlėtame 
veide.

PRASMINGA SENATVĖ
Nepasiduokime nei vienai nei 

kitai grupei — nei su dažais nu
slėpsime savo metų, nei užsida
rę savyje ir atsiskyrę dvasiniai 
nuo pasaulio nesuteiksime nei sau 
nei savo artimiesiems nusiramini
mo.

Kiekvienas įžengimas į naują 
gyvenimo laikotarpį surištas su 
sunkumais. Tie sunkumai nėra 
maži. Kas gali ištrinti nenaudin
gumo jausmą, kuris skverbiasi į 
moters sąmonę? Kas tada belie
ka? Gausiausia moterų tarp 50 
ar daugiau metų turi tą jausmą 
ir jų noras atjaunėti arba apsi
leidimas yra tiktai išorinis žen
klas sunkios vidujinės krizės.

Sunkumai yra tam, kad su jo
mis kovoti ir jas nugalėti. Kas 
su jomis kovoja, išeis iš tos ko
vos patyręs ir gudrus.

Senesnis žmogus, nežiūrint 
bendrų žinių, pasidaro turtinges
nis gyvenimo patyrimu ir su
pratimu. Mes galime ir turime 

būti pavyzdžiu, o tas tiktai gali
ma, jeigu mes patys tvirtai sto
vime ir savo lygsvarą suranda
me.
JIEŠKOKIME NAUJŲ 
KELIŲ

Niekad nėra vėlu ieškoti nau
jų kelių. Kodėl šio amžiaus su
laukusi moteris negali siekti aukš
tesnio mokslo? Mokslas atnauji
na dvasią ir stipriną atmintį. O, 
jei ne — tai kodėl neskaityti kny
gų? Jų yra tiek daug ir jos šli
fuoja mūsų dvasią. Jaunystėje 

■—• Šeima, vaikai, darbas nebūta 
laiko, dabar yra laiko galima pa
sišvęsti lektūrai. Įsigyti savo am
žiaus keletą artimų draugių, su 
jomis laiks nuo laiko susitikti, pa
sišnekėti jaukioj nuotaikoj prie 
arbatos stiklo dr matas, nueiti 
pasivaikščioti, nueiti į kiną, tea
trą. Lietuvių kolonija Argentino
je turi lietuviškų organizacijų — 
ten aktyviai dalyvauti. Sekmadie
niais, dvasiniam atsinaujinimui 
nueiti į bažnyčią, ypatingai į lie
tuviškas pamaldas. Po pamaldų 
ar po parengimų susitikti su se
nais pažįstamais, pasišnekėti. Lie
tuvių parapija ir kitos organiza
cijos dažnai ruošia įvairius paren
gimus, pietus, vakarienes, trūks
ta darbininkų, kodėl nenueiti pa
dėti ruošiant šiuos parengimus. 
Vakarais namuose dirbti ką nors 
mėgiamo: siuvinėti, megzti, 
piešti. Aplankyti ir paguosti li
gonius. Aplankyti mirusiųjų ka
pus, patvarkyti vieną kitą apleis
tą kapą. Nepagailėti šypsnio, kas 
jus užkalbina, nei malonaus žo
džio. Rasti laiko išklausyti kitų 
vargams ir rasti paguodos žode
lį ir tt.

Ak, kiek daug pensininkė — 
"jubiliada” moteris turi kelių 
įprasminti savo gyvenimą. Kiek 
įvairių sričių darbų. Kiek prie
monių, kad užmiršti tą nelemtą 
nereikalingumo jausmą ir pasi
justi, kad esi pasaulyje reikalin
ga, kad toje didžioje pasaulio ma
šinerijoje esi vienas mažas rate
lis, kuris užima savo vietą ir yra 
naudingas ir reikalingas.

O. Kairelienč.

MES LIETUVOS PILIEČIAI
- PAREIŠKĖ BRAŽINSKAI

BYLOS REIKALU

Vliko pirm. J. K. Valiūnas 
š. m. kovo mėn. lankėsi Euro
poje ir taip pat Turkijoje, kur 
susitiko su Bražinskais, jų advo
katu bei turkų valdžios bei teisin
gumo pareigūnais Istambulo 
mieste.

Pasiteiravus, kokia Bražinskų 
savijauta pareiškė, kad pusantrų 
metų laikymas apsaugoje, vėliau 
kalėjime, nėra malonus dalykas. 
Jie laukia bylos Trebizonde ir 
gerai žino ką teismo posėdyje 
pareikš. Juk jie ne rusai, bet lie
tuviai, Lietuvos piliečiai ir turi 
lietuviškus pasus, jiems duotus 
Lietuvos gener. konsulo New 
Y orke.

Byla tempiama, kadangi lais
vame pasaulyje nėra lietuvių, ku
rie galėtų būti vertėjais jų bylo
je. Bet pagrindinės bylos vilki
nimo priežastys yra kitos. Ru
sams pavyko jų bylą nuvilkinti. 
Sovietai visą laiką vykdė spau
dimą Turkijos vyriausybei, rei
kalaudami, kad rusams būtų leis
ta liudininkų parodymus pateik

ti raštu. Rusai tokių paliudymų 
buvo gausiai prisiuntę (kad in
cidentas vykęs virš Rusijos teri
torijos) . Raštai nebuvo legalizuo
ti ir juos tekę siųsti atgal. To
kiu būdu susidarė vilkinimas.

Kada gali būti svarstoma Bra
žinskų byla? —. dr. K. Valiūnas 
pareiškė, kad ji turėtų prasidėti 
kiekvienu momentu — taip teis
mo įstaigos buvo pareiškusios 
Bražinskų advokatui. Neabejoti
na, kad vilkinimo taktika tęsda
mi rusai prašys bylą dar atidė
ti.

TURKŲ DAUGUMA UŽ 
BRAŽINSKUS

Pagal pačių turkų pareiškimus, 
kaip pasakoja p. Valiūnas, Tur
kijos visuomenės daugiau kaip 
90 % yra Bražinskų pusėje. Ko
munistų organizuojami Turkijo
je teroro veiksmai tiek yra įpy
kinę turkų visuomenę, jog jie 
politiniu požiūriu yra aiškiai an
tikomunistinių pažiūrų. Be to 
turkai turi pakankamai pavyzdžių 
iš savo istorijos ir jiems labai 

aišku, kodėl žmonės iš Rusijos' 
bėga. Turkų masės galvoja, jog 
1970 metų spalio 15 d. inciden
tas lėktuve buvo išprovokuotas 
lėktuvo rusiškosios įgulos.

"GERA TAUTYBĖ”

Turėti "gerą” tautybę Sovie
tų Sąjungoje be galo svarbus 
reikalas. Nuo tautybės įrašymo 
pase gali priklausyti darbo ga
vimas, mokslas, karjera, įvairios 
lengvatos, lygus ar nelygus trak
tavimas. Žydų tautybės šiuo me
tu kratomasi (jų skaičius palygi
nus su 1959 m. sumažėjo pen
kiais procentais). Bet tai liečia 
ir kitus, ne rusų tautybės žmo
nes, ypač jaunuolius iš maišytų 
šeimų. Yra aprašomas toks atve
jis.

Milicijon prisistato 16 metų 
jaunuolis pasui gauti. (Sov. Są
jungoje visi piliečiai sukakę 16 
metų privalo turėti pasą). Vie
nas iš jo tėvų — rusų, kitas ne- 
rusų tautybės. Jaunuolis nori pa
sirinkti nerusišką tautybę. Tada 
milicijos pareigūnas jį būtinai 
perspės, kad draugas turi "pilną 
teisę” pasirinkti rusų tautybę, nes 
vienas tėvų rusas. Jeigu tai ne-

Alg. Baltakis.

komplimentai
Jei kaklas grakštus
Ir skruostai išbalę, 
Mes moteriai sakom:
"Tu mano gulbele!”

Jei glaustos, murkuoja, 
Lipšni nematytai, 
Mes moteriai sakom: 
"Tu mano katyte!”

O jeigu darbšti ji
Be krašto, be galo, 
Mes moteriai sakom: 
"Tu mano bitele!”

padės, jis lieps pagalvoti kokių 
pirmenybių duoda rusų tauty
bė ir nurodys "koks ribotas pri
taikomumas” lydi nerusų tauty
bę./ Jeigu ir tai nepadės, rusas 
pareigūnas ko gero pradės jau
nuolį egzaminuoti ar tasai moka 
norimos nerusų tautybės kalbą. 
Žodžiu, tokiam jaunuoliui reikės 
parodyti nemaža drąsos ir ryž
to, kol jo pasan bus įrašyta ne- 
rusiškoji tautybė.

Jei čiauškia, - Žvirblelis 
Jei čiulba, - lakštutė. 
Tarsi pasamdyti 
Epitetai budi.

O jeigu supykstam, 
Jei ūpas sugenda, - 
Ir tąsyk lengvai mes 
Žodelį surandam.

Žirafomis virsta 
Grakštuolės gulbės. 
Bitelė - bobšė, 
Kuriai rūpi tik bulvės.

Matyt, ir katytės 
Prasti reikalai, 
Jei sakom: "Na, ko 
Lyg smala prisvilai!”

Jei čiauškia: "Patauška!” 
Dainuoja: "Ko bliauni!” 
Ir karvės, ir ožkos 
Bandom atkeliauja.

O moteris jaudinąs, • 
Graužia nagus.
Jinai ne žvėris 
Ir ne paukštis.
— Žmogus.
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NERAMI ŽMOGAUS PRIGIMTIS
TARP AUDRŲ

Vieną kartą apaštalai plaukė per Generarato ežerą su lai
veliu. Staiga pakilo vėjas ir ėmė mėtyti laivelį. Kristus tuo metu 
buvo taip pavargęs, kad stipriai miegojo ir nejuto, kad pakilo 
audra.

Apaštalai iš karto bandė kovoti su bangomis, bet pailso 
rankos ir pradėjo imti baimė. Tuomet jie pradėjo žadinti Kristų 
šaukdami:

—Viešpatie gelbėk mus, mes žūname!
Tuomet atsibudęs Kristus, pamojo ranka ir sudraudė vėją, 

pasidarė didelė tyla. Kristus tarė savo mokiniams:
—O, menko tikėjimo žmonės, ko bijotės?
Tuomi norėjo pasakyti, kam bijotis, jei esu kartu su ju

mis. Tačiau apaštalai buvo irgi silpni žmonės ir todėl išsigandę 
audros, buvo priversti šauktis pagalbos.

Kaip dažnai pasikartoja ši scena mūsų gyvenime. Kai viskas 
eina gerai, tai atrodo, kad mes esame galingi ir dideli žmonės. 
Bet kai ateina koks nors bandymas, tuomet pajuntame savo silp
nybę ir pradedame šauktis Dievo pagalbos.

Atsimenu dar antrojo pasaulinio karo metu, kai vieną bir
želio sekmadienį buvome patekę tarp dviejų ugnių: vokiečių ir 
rusų viduryje fronto. Žmonės sustoję lauke ėmė melstis ir pra
šyti Dievo pagalbos, nes kulkos švilpė per viršų. Frontui praėjus, 
pirmą sekmadienį mūsų bažnyčia buvo pilnutėlė žmonių.

Tačiau, kad nutilo fronto dundėjimas, žmonės pamažu pa
miršo Dievą, bei jo Bažnyčią. Mat, praėjus pavojui, žmonės pa
sijuto vėl saugesni. Tik vėl užgriuvus mūsų tautai naujai perse
kiojimo bangai, žmonės sugrįžo prie maldos ir Dievo namų.

MODERNIŠKOS IDĖJOS
Modemiškas pasaulis bando apsieiti be Dievo ir jo Baž

nyčios, bando pats sau kurti žemėje rojų, šaukdamas, kad moks
las ir pažanga išgelbės žmoniją iš skurdo ir visų nelaimių.

Tačiau kuo tas mokslas ir pažanga didėja, tuo labiau žmo
niją slegia baimės ir nerimo debesys. Nes dažnai mokslo ir pa
žangos vardu yra keliamos revoliucijos, karai ir pavergiamos ištisos 
tautos. Vietoje pažadėtojo rojaus, žmonės turi kęsti vergiją.

Propaganda ir spauda skelbia laisvę bet ištisos tautos ir vals
tybės kenčia nelaisvę. Laisvės vardu skleidžiama portnografijay 
steigiami moderniški šokių klubai, skleidžiamos mini-mados.

Viskas laisvės vardu, nes tai dabar aktualu ir moderniška, 
tai reiškia pažangą — "išsilaisvinimą”. Tačiau kai paklausiame 
nuo ko žmonija išsilaisvino? Tiesa, ji baigia išsilaisvinti nuo mora
lės ir etikos, bet dar labiau įpuola į tamsią XX-jo amžiaus vergiją.

Štai laikraščiai, radijas, televizija kasdien didelėmis antraštė
mis skelbia apie apiplėšimus, vagystes, žmogžudystes, apie naujų

Moderniško amžiaus tragedija — 
žmogus pats save uždaro kalėj iman.

revoliucijų židinius ir brolžudiškas tautų skerdynes Afrikoje, Azi
joje, Amerikoje.

Atrodo, kad žmonija artėja prie Evangelijoje aprašyto sūnaus 
palaidūno likimo, kuris išeikvojęs savo tėvo palikimą, turėjo pris
toti pas ūkininką kiaulių ganyti ir užėjus badui, turėjo pasiten
kinti kiaulių ėdalu. Kas yra šių dienų visa civilizacja ir kur ji veda 
su savo "laisve”?

(bus daugiau) kun. Augustinas.

Iš Katalikiškio Pasaulio
® Praeitais metais okup. Lie

tuvoje buvo 809 kunigai, iš ku
rių 97-riems uždrausta eiti ku
nigo pareigas. 1970 m. kunigų 
buvo 916 ir 81 beteisiai. Veikią 
627 bažnyčios (1970 m. - 631), 
ku:ių 563 turi savo pastovius kle
bonus. Visos bažnyčios apdėtos 
valstybiniais mokesčiais. 1939 
m. Lietuvoje buvo 14 katal. vys
kupų, 1646 kunigai. 1568 vie
nuoliai ir 1202 bažnyčios.

® Australijos lietuviai ruošiasi 
dalyvauti tarpt. Eucharistiniame 
Kongrese 1973 metais. Yra su
darytas ir lietuvių specialus ko
mitetas, kuris tarp kitų dalykų 
rūpinsis atvykusių lietuvių į ^kon
gresą priėmimu ir apgyvendini
mu.

® Izraelio kontroliuojamoje 
teritorijoje šiuo metu gyvena 
apie 100 tūkst. krikščionių. Iš šio 
skaičiaus 52.500 katalikai: 24.000 
lotynų apeigų, o 28.500 - įvai
rių kitų apeigų.

* Kun. Vaideli Carvalho da 
Coste, žymus Brazilijos profeso
rius, įspėja, kad daugelis to kraš
to katalikų pereina į aftikietiš- 
kas religijas. Dvi daugiausia pa
plitusios religijos yra "ubandiz- 
mas” ir "quimbandizmas”. Jos 
pabrėžia emocinį dvasingumą.

* Pietų Amerikos katalikų 
spaudos unijos iniciatyva buvo 
suruoštas penktas jų kongresas 
įvykęs Buenos Aires mieste lie
pos 11-14 dienomis.

VERGIJOS KRYZKELIUOSE
(Tąsa iš praeito Nr.)

’ MUS IŠVEŽA...
Pasiruošimas baigtas. Varo vežiman. O Mur 

ziukas loja ir draskosi. Rūpi man ir pasiliekančio šu
nelio likimas. Siuvėjas, kuris pas mus siuvo, stovi lau
ke su mašina ir jam neduoda pajudėti. Saugo jį, kad 
niekam neišplepėtų matytų vaizdų.

'Pasiprašiau prie šulinio. Palydi sargybinis. Pasi
žiūrėjau į mišką, bet ir ten kyšoja galvos ir bėgti 
negalima. Atkabinu Šunelio retežį, privedu jį prie 
siuvėjo ir paprašau, kad pasirūpintų juo. Mane sar
gybinis nuvaro vežiman.

Eidama pažvelgiau į šulinį ir prie jo augusį me
delį. Taip norėjosi apkabinti medelį ir pravirkti pasku
tinį kartą tėvynėje. Bet ne — neparodysiu savo ašarų 
budeliams — tegul nesidžiaugia.

Jau važiuojam. Mane veža išvarytas iš Salako 
ūkininkas. Geras žmogus. Ir jis persigandęs. Mano 
likimas artimas jam ir kiekvienam padoriam lietuviui.

Sustojam prie Gubavėlės. Ima Blaževičių šeimą. 
Jis buvo komunistuojantis, o jo duktė —komjau
nuolė, vakar pynė vainikus mokykloje ir dainavo Sta
lino garbei. Vanda nepamiršo paimti Stalino paveiks
lą, nes tikėjo, kad jis jų šeimai pagelbės ir leis su
grįžti į namus. Patekai į komunistų kaltinamųjų są
rašus — ir išgelbėjimo nėra.

Prieina prie manęs vakar be nuotaikos dirbęs 
komjaunuolis ir įduoda man kepalą ruginės duonos. 
Paėmiau, nors apie valgį tada negalvojau.

Prie mūsų prisidėjo naujų vežimų su suimtaisiais. 
Prasidėjo pasmerktųjų procesija į Dūkšto geležin
kelio stotį. Žmonės pakelėse smalsiai žiūrėjo į mus 
ir lydėjo klaikiomis akimis. Mes nežinojom, ką jie 
tuomet galvojo, bet šį vežimų vilkstinė aiškiai rodė 
visos mūsų tautos likimą.

DŪKŠTO STOTYJE
Dūkšto stotyje pilna kariuomenės. Ant bėgių 

stovi parengti gyvuliniai vagonai su narais ir gerai 
užrakinami. Krausto mus į vagonus. Netoli pamatau 
pažįstamą nuovados viršininką A. Pumputį su žmona.

Stotyje tremiamųjų daugybė. Jau mes vagone. 
Susikraustau ant viršutinių narų. Savo "turtą” nukišu 
kampan ir atsisėdu prie mažo spygliuotom vielom 
apraizgyto langelio. Prie manęs užima vietą abu Pum
pučiai, toliau ūkininkas Švalkus su žmona, Salako 
pašto viršininkas Pakulnis su žmona, ūkininkas Raš

tikis su žmona ir vaikais. Ir vis kas laikas atidaro va
gono duris ir įstumia naujus bendrakeleivius. Visi su 
menkais bagažais, bet maisto turi už mane daugiau.

Aptvėrėm paklodėmis skylę grindyse ir pasida
rėm tualetą.

Vaikai buvo neramūs prašė valgyti ir gerti. Vė
liau likimas mums su maistu padėjo. Greta mūsų va
gonas su žydais. Buvo tremiama žydų rabinų moky
kla su auklėtiniais ir personalu. Prie vagonų niekam 
negalima buvo prieiti, bet Dūkšto žydai rado kelią ir 
maistas jų vagonan plaukte plaukė. Nusibodo sargy
biniams perdavinėti maistą. Jie, matyt, nutarė, kad ir 
kitiems reikia. Atidaro mūsų vagoną ir pastato ryšulį. 
Tada ir vaikai nurimo.

Aplankė mane brolis Vladas, bet prie vagono jo 
neprileido. Stovėjo prie vieškelio, kuri žmonės taisė. 
Atsisėda brolis prie ūkininko, kuris veža žvyrą, pra
važiuojant pasako man kelis žodžius ir vėl nuvažiuoja. 
Taip ir pasikalbėjom. Buvo mane aplankyti teta Ur
šulė ir vyro dėdienė. Jos manęs nepamatė, bet jų pa
sirodymas atnešė man ramybės, nes .tuo sužinojau, 
kad vyras ir mergaitė laisvi.

Vagono durys mažai beatsidarinėja. Gyventojų 
turime šešiasdešimts. Sėdime kiekvienas su savo min
timis. Žmonės gailisi, kad nepasiėmė vieno ar kito 
menkniekio. Petras Švalkus gailisi, kad nepabučiavo 
Lietuvos žemės ir tėvui kojų.

SUDIE TĖVIŠKĖS KLONIAMS
Dūkšto stotyje mus išlaikė tris dienas. Vidurdienį 

birželio saulė labai prikaitindavo vagonus ir mes du
some. Mūsų prašymai atidaryti vagono duris liko ne
išgirsti. Vaikai nuo karščio p:adėjo alpti.

Jau birželio 17 d. Maisto mums vis įmeta sargybi
niai. Jis buvo skirtas rabinams. Gaunu ir aš virtinę 
riestainių iš Dūkšto geležinkelio stoties tarnautojo An
driaus Švalkaus, bet alkio nejaučiame ir niekas valgyti 
nenori. Sielos skausmas nutildo alkį ir visus kūno 
skausmus.

Pradėjo stumdyti mūsų vagonus. Jau veš iš Lie
tuvos. Paskutiniai vagonų dūžiai, švilpukai ir važiuo
jam. Vagone mirtina tyla. Visų išsigandusios akys žvel
gia pro plyšelius į tėviškės laukus.

Aš sėdžiu prie spygliuotomis vielomis apkalto 
langelio ir viską matau. Privažiuojame kelią, kuris ker
ta bėgius. Važiuoja pagyvenęs ūkininkas. Sustoja pra

leisti traukinį ir išlipa iš ratų. Stovi ir žiūri, žiūri. . . 
Nusiima kepurę. Susigriebia už galvos ir pradeda rauti 
sau plaukus. Tai skausmas visos kryžiuojamos mūsų 
tautos. Ir kas išmatuos jo skaumą, skausmą važiuojan
čių ir skausmą pasilikusių. Mes jį tada supratom, su
prato jis mus. Ir jo šviesus paveikslas guodė mus ir 
stiprino sunkiomis valandomis ir po daugelio metų 
neišdilo iš atminties.

Mažoj stotelėj pamatau savo mokinį. Klausiu kas 
važiuoja. Jis man išvardina keletą pažįstamų ir mano 
vyrą. Rado, suėmė. Visa nutirpau. Krūtinę spaudžia 
dar didesnis skausmas. Kas atsitiko su dukryte?

Gaunu pieštuką ir blanknotėlį. Rašau giminėms 
raštelius, prašau neapleisti vaiko ir mėtau pro vagono 
plyšelius.

Važiuojam pro mažą miškelį. Čia manevravo Lie
tuvos kariuomenės raiteliai. Staigmena: žaibo greitu
mu reiteliai išsirikiuoja ir ginklu gerbdami atiduoda 
mums pagarbą. Tai buvo paskutinė Lietuvos laisvės 
žiburėlio pagarba mirti pasmerktiems. Tai įvyko neto
li nuo Pabradės. Sis vaizdas buvo man ramsčiu sun
kiausioje gyvenimo valandoje.

ATSKIRIAMI VYRAI
Naujoji. Vilnia. Sustojam. Kituose traukiniuose 

matau tremtinių galvas. Matau ir pažįstamų. Staiga 
atrakina vagono duris ir iššaukia visus vyrus. Kam? 
Spėliojimai, abejonės. Gal. tardymui, gal dar sugrįš... 
Iššoko vyrai kaip stovi, dauguma net ir be kepurių. 
Visus juos pasodino į kitą traukinį. Žmonos dar bandė 
per sargybinius perduoti maisto ir drabužių. Vieni 
paėmė, kiti, ne, bet ar atidavė, kas gi žino. Mūsų va
gone liko tik vienas senukas lenkas iš Dūkšto apylin
kės, kuris mane Sibire vis guosdavo, kad grįšim. Bet 
jis negrįžo, mirė . . .

Naujoje Vilnioje daug žmonių. Visi verkia. Vy
rų traukinys išėjo pirma. Birželio 20 d. pradėjo stum
dyti ir mūsų traukinį. Prikabino antrą garvežį ir jau
tėme, kad jau artinasi paskutinės minutės. Visų Nau
josios Vilnios bažnyčių varpai iš pat ryto skambino ir 
skambino. Pavakariais pradėjome galvoti, kad tas var
pų. gaudimas mums skiriamas.

šalia traukinio vaikščiojo uniformuotas Lietuvos 
karys. Glėbyje laiko didelę gėlių puokštę ir joje pa
slėpęs savo lūpas mums šneka:

—Nenusiminkit. Tuojaus bus ka:as ir mes jus 
išvaduosim.

Nors viltis išsilaisvinti buvo labai maža, bet to 
kario žodžiai mus ramino.

(Tąsa kitam Nr.)
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IŠ URUGVAJAUS LIETUVIŲ PADANGES Už Mirusius
LIETUVOS ĮVYKIŲ ATGARSIAI 
URUGVAJUJE

Lietuvos Gedulo Dienos minėjimas 
šiemet sutapo su gausiomis žinio
mis Montevideo spaudoje apie Kau
no ir Varėnos įvykius. Kaip gegu
žės mėn., taip ir birželio 14 dieną, 
didieji dienraščiai: El Dia, La Ma
nana. El País. El Diario dėjo pa
saulinių agentūrų ilgus pranešimus 
apie dvieju jaunuolių susideginimų 
ir tūkstantines demonstracijas Kau
ne.

EI Dia atspausdino savo bendra
darbio komentarą, antrašte: “Didvy
riška lietuvių kova”, El Diario re
dakciniame straipsnyje iškėlė Lie
tuvos katalikus kaip pavyzdį urug- 
vajiečiams kovoje su ateistiniu mar
ksizmu. La Manana taip pat veda
majame pirmoje vietoje pabrėžė 
kankinės Lietuvos laisvės kovas.

Kaikurie radijo komentatoriai ta 
proga irgi šiltai prisiminė Lietu
vą. Kaip spauda, taip ir kiti infor
macijos šaltiniai buvo aprūpinti ati
tinkama medžiaga. Visuomeninis 
tragiškųjų įvykių minėjimas įvyko 
birželio 17 dienos vakare Fatimos 
(liet, parapijos) salėje. Buvo pra
dėtos gedulingomis pamaldomis, ku
rias su patriotiniu pamokslu atlaikė 
kun. J. Giedrys.

Salėje po K. Čibiro apžvalginės 
kalbos buvo priimta rezoliucija, pro
testuojanti prieš Lietuvos Okupan
tų siautėjimą ir solidorizuojanti su 
mūsų tautos laisvės kovotojais. To
kį Urugvajaus lietuvių ryžtą patvir
tino ir atstovas A. Grišonas radijo 
programose liet, ir ispanų kalbo
mis.

Meninėj daly pasirodė choras “Ai
das”, vadov. Vyt. Dorelio, (prie pia
no G. Varela), kuris sugiedojo him
nus ir keletą lietuviškų dainų. Tarp 
dainų Birutė Mačanskienė paskaitė 
H. Blazo porą poezijos kūrinių.

K.

IŠ BERISSO LIETUVIŲ PADANGĖS
NAUJA VADOVYBĖ

Nemuno Draugija savo visuotina
me narių susirinkime, įvykusiame 
š. m. birželio 25 d. išrinko naują 
valdybą:

Pirmininkas - Leonardas Radžiū
nas.

Vicepirm. - Viktoras Daškus. 
Sekretorius - Alfredas Dulkė. 
Sekr. padėj. - Juan C. Baluk. 
Protokolų sekr. - Juan Carlos Ni- 

kolach.
Iždininkas - Jonas Julius Sakalis. 
Ižd. padėj. - Jonas Juozas Yakus. 
Kandidatai: Fr. Dulkė, B. Volun

tas, Kaz. Marcinkevičius, Jurgis 
Mažeika, Alf. Kalibatas, Rik. Bat
vinis.

Pavaduotojai:. Fel. žemaitis, Br. 
Aksinavičius, Br. Gavėnas.

Revizijos komisija — Juoz. Meš
kinis, Ad. Siperka, Jurg. Sislaus- 
kas.

Pavaduotojai — C. A. Tapaszto. 
Alie. Daškus.

Pasirašo:
pirm. Leonardas Radžiūnas, 

sekr. Alfredas Dulkė.

LIETUVIŠKOS KRIKŠTYNOS

šių metų liepos mėn. 8 d. “Ma
ria Auxiliadora” bažnyčioje Berisse 
su mišiomis buvo pakrikštytas Onos 
Aleksaitės ir Antano Šeštakauskų 
sūnelis Jorge Luis, kurio krikšto 
tėvais buvo Susana Mikelaitienė ir r 
Enrikas žagrakalis. Krikšto apeigas 
lietuvių kalboje atliko kun. Aug. 
Steigvilas.

Po krikšto ponų Šeštakauskų na
muose Įvyko jaukios krikštynų vai
šės, kuriose dalyvavo naujagimio se
neliai Anelė ir Antanas Šeštakaus
kai, Bakanų šeima, broliai Luis ir 
Rikardo Mikelaičiai su šeimomis, 
Cosaro šeima, Gonzalez šeima, Ro
mano šeima, Ona Oksienė, Marija 
Jurčienė, Albertas Griška ir kun. 
A. Steigvilas.

Krikštynų vaišės praėjo labai jau
kioje ir lietuviškoje nuotaikoje: 
skambėjo lietuviškų dainų melodi

• Giminių ir draugų palydėti iš
vyko taut, šokių ansamblis “Ąžuo
lynas” į II Jaunimo Kongresą ir 
šokių šventę. Išvyko: Aldo Basanto, 
Jonas čiurkinas, Marcelė Dorelytė. 
Teresė Dorelytė, Vytautas Evovluc- 
kas, Eduardas Fabianovich, Rikar
das Geležauskas, Leonardas Grigo- 
rio, Marija įneš Kamandulytė, Gra
ciela Kerševičiūtė, Elisa Klimaitė, 
Luis Alberto Mockevičius, Nestor 
Modena, Juozas Petruškevičius, Livi
ja Rosa Pretkuté, Estela šilingaus- 
kaitė, Bernardas Staponius, Vilma 
štendelytė, Stefa štendelytė ir Tė
vas Jonas Giedrys. Grupės vadovė 
yra Stefutė štendelytė. Jos namuo
se įvyko puikios ąžuolyniečių išleis
tuvės.

• Birželio pabaigoje įvyko graži 
varduvininkų pagerbimo šventė — 
pietūs. Buvo pagerbti: Antanai, Pe
trai, Povilai ir kiti. Pietūs įvyko 
Kultūros draugijos salėje.

• Sąrlšyje su Gedulo Diena per 
radio “Tierra del Ambar” jos pro
gramoje kalbėjo ispanų kalba Lie
tuvos Atstovas Pietų Amerikai p. 
Anatolius Grišonas, gi lietuviškai 
kalbėjo sekančią dieną per liet, ka
talikų radio valandėlę.

• Lietuvos Vyčių koncertas labai 
sėkmingai praėjo L. Kultūros salė
je birželio 29 d. sutraukęs nema
žą būrį svečių. Prie piano jiems tal
kininkavo prof. Teresė Drobniews- 
kaitė. Po programos svečiai buvo 
pavaišinti šiltais ir šaltais užkan
džiais. Svečiai prieš išvykdami iš Ce
rro į hotel) aplankė lietuvių bažny
čią, kur V. Dorelis pagrojo keletą 
giesmių. Sugiedoję bendrai Mariją 
Mariją ir Tautos himną, svečiai jau 
po vidunakčio išvyko poilsiauti.

• Mirė. Alfonsas Babrauskas, Ona 
Valiulienė.

jos. Po vaišių susirinkusieji dar pa
šoko ir padainavo.

Ta pačia proga ponai Šeštakaus
kai atšventė ir savo vedybinio gy
venimo 15 metų sukaktį. Jiems bu
vo sugiedota “Ilgiausių Metų” pra
plaunant tortą. Tai buvo tam tikra 
lietuviško židinio šventė: trečios 
kartos atžalynas — vaikučiai sakė 
eiles. Lietuviškų papročių palaiky
mas tokiomis progomis mums pri
mena tuo pačiu ir mūsų brangią 
Tėvynę.

PADĖKA

• Paminint mano a.a. vyro Jur
gio Stočkūno penkių metų mirties 
metines, šių metų birželio 11 d. 
nuoširdžiai dėkoju pirmoje eilėje 
kun. Aug. Steigvilai už pamaldų 
atlaikymą mirusiojo intencija, 
“Mindaugo” draugijos Valdybai už
leidusiai nemokamai salę vakarie
nei, visiems dalyvavusiems pamal
dose bei vakarienėje, ypatingai at
vykusioms iš Buenos Aires miesto 
bei tariusiems užuojautos bei miru
siojo prisiminimo . žodžius — kun. 
Aug. Steigvilai, red. O. Kairelienei, 
P. Stroliai, ir S. Dulksniui ir vi
siems kitiems padėjusiems man šio
je liūdnoje sukaktyje.

Juana Stočkūnienč.

Mūšy ligoniai
o Mūrų laikraščio Garbės Leidėja 

Eleonora Petraitytė Stankienė, 80 
metų amž. serga ir randasi savo 
namuose, Vicente Lopez vietovėje, 
sūnų Alberto ir Juozo, marčios ir 
anūkų slaugoma.

• Adelė Grigaitienė, S. židinio 
valdybos pirmininko žmona, buvo 
susirgusi, iš sanatorijos grįžo ir 
randasi savo šeimos prieglobstyje.

• Uršulė šilaildenė, mūsų para
pijos kaimynė ir bendradarbė, serga 
savo namuose, ją prižiūri draugės 
ir kaimynės, ypač Iz. Baužaitė.

• šeškienė Domicėlė, birutietė, su
silaužė ranką, šiuo metu randasi 
namie prižiūrima sūnaus, marčios 
ir sesers p. Cemaškienės.

• UŽ a.a. Niną ir Joną Kislausklus 
bus atlaikytos šv. mišios š. m. rug- 
piūčio 13 d. 19 vai. lietuvių Aušros 
Vartų parap. bažnyčioje.

Artimuosius ir pažįstamus kvie
čia sesuo Konstancija Kislauskaitė.

• Už a.a. Juozo Semėno vėlę bus 
atlaikytos šv. Mišios š. m. rugpjūčio 
13 d. 17.30 vai. Maria Auxiliadora 
bažnyčioje Berisse.

Kviečia atsilankyti žmona ir duk
tė.

• Už a.a. Vladą Matukonį, jo mir
ties trijų mėnesių sukaktyje, bus at
našautos šv. Mišios šių metų rug- 
piūčio 12 d. 17 vai. Lietuvių Auš
ros Vartų bažnyčioje.

Artimuosius kviečia atsilankyti 
žmona Marija Tabaraitė Matukonie- 
nė, dukterys: Ona de Baldeli ir La-' 
dys, žentas ir anūkai.

• šv. Mišios už a.a. Oną Rimkie
nę bus atlaikytos rugpiūčio 15 d. 
1972 m. 10 vai. lietuvių Aušros 
Vartų parap. bažnyčioje.

Užsakė ir kviečia atsilankyti — 
kaimynai ir artimieji.

Prie šių pamaldų savo aukomis 
prisidėjo: po 300 — O. Marčiūnie- 
nė, E. Subačienė. Po 200: A. Preik
šą, Masevičius, A. Verbirkas, J. Ai- 
dukas, Baršauskienė, M. Verbickas, 
B. Zerbo, E. Supauskas, Maslauskas, 
T. Aidukas. Po 100: Kliaugienė, 
šimkevičiūtė, Ipolitas Bendrauskas,

PAS MUS
PAIEŠKOMAS

Ona čaplinskas. gyv. St. Mary’s 
Rectory, 17 W. 281, Plainfield Rd. 
Darien, Ill. 60559, U.S.A, svarbiais 
reikalais ieško ANTANO ALEKSIE
JAUS jau senai gyvenančio Argenti
noje. Paieškomasis arba ginantieji 
apie jį prašomi atsiliepti virš minėtu 
adresu arba LAIKO administr.

• Rudolfas Gurskas, gyvenąs Va
lentin Alsinoj, Bs. Aires, kviečiamas 
savo dviejų seserų bei jų šeimų, mė
nesiui laiko yra išvykęs į šiaurinę 
Ameriką. Išskrido birželio 30 d. va
kare su ' Pan American bendrovės 
lėktuvu. Yra apsistojęs pas savo 
seserį Stefaniją Baroniūnienę New 
Hyde Parke, New York’e. Aplankė 
taip pat savo seserį Teofilę Nevins- 
kienę ir jos šeimą.

Namie liko Rudolfo mama Ieva 
Gursklenė, jo žmona Marta Cata
lina Butkutė Gurskienė ir du vai
kučiai: Kristina Elida 10 metų am
žiaus ir Walter Omar 5 metukų.

R. Gurskui linkime ko geriausios 
sėkmės ir netrukus laimingai su
grįžti namo!

• Juozas šiušis, “LAIKO” bendra
darbis, šiuo metu lankosi šiaurinėj 
Amerikoj. Iš Chikagos atsiųstame 
laiške mini, jog lietuvių Jaunimo 
Kongresas ir Tautinių šokių šven
tė labai gerai pasisekę. Buvę virš 
2000 šokėjų, o publikos apie — 
13.000 - 14.000. Dabar J. šiušis lan
ko savo gimines bei draugus Įvai
riuose miestuose į rytus nuo Chi
kagos, artėdamas prie New York’o 
ir už kiek laiko sugrįš atgal į Bue
nos Aires.

* * *

Atitaisome: Praeitame LAIKO 
Nr. įsivėlė klaida: užuojautoje pa
sirašyta: Stefanija Barsantienė —■ 
turi būti Stanislava Barsantienė. Už 
klaidą atsiprašome.

Red.

MŪSŲ MIRUSIEJIc.

| Marija Pileckaitė Misiūrienė, 81 
metų amž. parapijos kaimynė ir Lai
ko skaitytoja, mirė liepos 8 d. Bu
vo kilusi iš Azarekų km. Varėnos 
vaisė. Vilniaus apskr. Į Argentiną 
atvyko 1924 m. Prieš tai gyveno 
š. Amerikoje, kur apsivedė su Ka
zimieru Misiūrų, kilusiu iš Lydos 
krašto. Iš š. Amerikos abu buvo 
grįžę į Lietuvą ir vėliau vyko į 
Argentiną.

Giliam nuliūdime liko vyras Ka
zimieras Misiūras, duktė Marytė Kai- 
butienė - našlė, dukters uošvė Ele
na Pryžgintaitė Kaibutienė, velio
nės brolis Pileckas su šeima, švo- 
geris Bronius Misiūras su žmona 
Monika Bylotaite. giminės — Ma
rija Voišnytė Keršienė su vyru, Jo
nas Voišnys, Jonas ir Ona šiutiniai 
su šeima, Kaškonai, giminės š. 
Amerikoje ir Lietuvoje. Palaidota 
Sarandi kapinėse.

Velionės dukra Marija Kaibutienė 
nuoširdžiai dėkoja kun. J. Petrai
čiui už religines apeigas ir palydė
jimą į kapines, visiems kaimynams, 
ypatingai p. Povilonių šeimai, uoš
vei ir jos šeimai, giminėms ir vi
siems kitiems už dalyvavimą laido
tuvėse, užuojautas, materialinę ir 
moralinę paramą.

•j- Veronika Čepaitė Morkūnienė, 
iš V. Lugano 77 metų amž. mirė 
liepos 2 d. 19 72 m. Kilusi iš Pre- 
biškių km. Panevėžio apskr. Vyras 
Ambroziejus Morkūnas mirė pra
eitų metu gruodžio 30 d. Velionė 
Argentinoje gyveno nuo 1924 metų. 
Giliam nuliūdime liko sūnus Jonas 
su žmona Stefanija Sibokaite, duk
tė Josefa su vyru Manuel Martinez, 
anūkai: Gracielė, Oscar, Ricardo, 
Estelé ir Garlitos. Artimųjų palydė
ta palaidota Flores kapinėse.

•į- a.a. Petras Zailskas. Po trumpos 
gripo ligos liepos 14 d. mirė Petras 
Zailskas sulaukęs 71 metus amžiaus.

P. Zailskas yra gimęs Alytaus 
valsčiuje. 19 27 metais atvyko Ar
gentinon 1931 m. sukūrė šeimos ži
dinį su Maria Vaicekevičiūte iš Tel
šių. Visą laiką dirbo “La Negra”, 
1959 metais išėjo pensijon.

Giliame liūdesyje liko žmona 
Marija ir sūnus Juozas bei sesuo 
Ona Lukoševičienė su šeima.

Sekančią dieną velionis buvo pa
lydėtas draugų ir pažįstamų į La- 
nus kapines. Ilsėkis' ramybėje.

K. A.S.

f Viktorija Malakauskienė mirė 
birželio mėn. Ilgai sirgo ir buvo pu
siau akla. Artimųjų neturėjo. Ją glo
bojo ir palaidojo jos namų šeimi
ninkė — argentinietė. Paskelbus 
spaudoje apie jos sunkią padėtį, nu
vyko birutietės, bet jau rado miru
sią.

Netikėtai mirus SOFIJAI ČEKANAUSKAITEI DE ACROCO nuo
širdžiai užjaučiame jos mamytę Emiliją čekanausklenę, vyrą, 
dr. S. Acroco, sūnų, sesutes ir dėdės Jono Čekanausko šeimą.

Hektoras, Vladislava ir Bernardas Survilai.
Vytautas M alela.

Brangiai Mamytei MARIJAI M. PILECKAITEI MISICRIEXEI stai
ga mirus, jos liūdinčią dukterį mūsų choro narę Marytę Kai- 
butienę ir vyrą Kazimierą Misiūrą iš širdies užjaučiame.

šv. Cecilijos Choras.

............ ............    ' r. t ........... i... ....................... . ..............................................

Tragiškai žuvus SOFIJAI ČEKANAUSKAITEI DE ACROCO, jos 
liūdinčiai mamytei, mūsų laikraščio Garbės Leidėjai — Emi
lijai čskanauskienei, vyrui dr. Samuel Acroco, sūnui Her
nandez Antonio, sesutėm Nelidai ir Irenei su šeimom bei dėdės 
Jono Čekanausko šeimai, reiškiame gilią užuojautą.

Laiko Redakcija ir Administracija.

-j- Kunigas Pranas J. Lukošius, 
Visi) šventųjų Parapijos klebonas 
Roseland’e, Chikagoje, šių metų lie
pos 1 d. mirė vietinėj ligoninėj, su
laukęs 63 metų amžiaus. Laidotuvės 
įvyko liepos 5 d. su gedulingom pa
maldom Visų šventųjų Parapijos 
bažnyčioj, kur velionis eilę metų kle
bonavo. Palaidotas šv. Kazimiero 
lietuvių kapinėse, Chikagoje. Liko 
nuliūdime velionies sesuo Sofija Pe
tronienė.

A.a. kun. Pr. Lukošius buvo Tėvų 
Marijonų geradaris. Jis dovanojo 
Rosario šv. Kazimiero lietuvių pa
rapijai vargonus, kuriuos parvežė 
ir sustatė kun. Juozas Margis, MIC, 
dabartinis šv. Kazimiero parapijos 
klebonas.

Už šį ir kitus gerus darbus Die
vas tegul gausiai atlygina kun. Pra
no sielai amžinojoje dangaus gar
bėje!

•j- Petras Gurskis, 73 metų amž. 
mirė birželio 26 d. 1972 m. Kilęs 
iš Dudonių km. Upytės valsč. Pane
vėžio apskr. Į Argentiną atvyko 
1926 m. Lietuvoje 1924 m. apsivedė 
su Pranciška Aleksaityte. Iš spe
cialybės buvo stalius. Nuliūdime li
ko žmona ir sūnūs Ipolitas ir Al
bertas su šeimomis, trys seserys - 
Katrė, Veronika ir Izabelė bei pus
seserė Domicėlė Gurskytė. šv. Mi
šios vieno mėn. mirties sukaktyje 
Įvyks liepos 30 d. 8.30 vai. lietu
vių parap. bažnyčioje.

| Marija Aladovičiūtė Andrulio- 
nienė, 72 metų amž. mirė šių metų 
birželio 30 d. karių ligoninėje. Kilusi 
iš Vilniaus, Lietuvoje apsivedė su 
Juozu Andrulioniu, su kuriuo 1928 
m. emigravo į Argentiną. Iki 1947 
metų abu Andrulioniai dirbo įvai
riuose privačiuose namuose kaip pa
tarnautojai. Velionė nuo 1962 m. 
buvo, pensininke Nuliūdime liko vy
ras Juozas Andrulionis, sūnus Sta
nislavas (Sub-oficial Mayor del “Ba
tallón Deposito de Arsenales 601” - 
Bernalyje), su žmona Juana A. Ku- 
lakauskaite, anūkai Rikardas ir Jor
ge ir kiti artimieji. Sekančią dieną 
palaidota Lanus kapinėse.
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BRAZILIJA

V-tasis PIET. AMERIK. LIETUVIŲ KONGRESAS (PALK)
Vila Zelinos parapijos Jaunimo Namuose birželio 17 dienos vakarą, 

susirinkus visą lietuvišką Sanpaulo organizaciją atstovams ir gausiai 
publikai, buvo oficialiai pristatytas 5-jam Pietą Amerikos Lietuvią Kon
gresui rengti Komitetas ir paskelbtas vajus lėšoms telkti. Ir buvo per
duotas šis komunikatas:

RENGIAMAS PENKTAS IS EILĖS PIETŲ AMERIKOS 
LIETUVIŲ KONGRESAS (PALK)

Kongreso tikslai:
1. -— Sudaryti Pietą Amerikos lietuviams sąlygas organizuotai 

susitikti, užmegzti ar pagyvinti pažintis, pasidalinti kultūriniais laimė
jimais, tautiniais rūpesčiais bei planais galimai lietuviškesnėj aplinkoj 
(bičiulystės, draugiškumo aspektas);

2. — Sutartinai jieškoti būdą ir priemonią lietuvybei išlaikyti 
(organizuotumo aspektas);

3. — Burti visas tautines ir religines Pietą Amerikos lietuvią pa
jėgas prisidėti prie bendros kovos už Lietuvos laisvę ir jos nepriklau
somybės atstatymą (tautiniai-politinis aspektas).

Kongreso vieta: Sanpaulas, Brazilija.
Kongreso data-laikas: 1973 metą vasario 22-25 dienomis.
Kongreso iniciatoriai-rengėjai: Sanpaulo lietuviai.
Jau sudarytas 5-tojo PALK Rengimo Komitetas, kurin įeina San

paulo lietuvią organizacijos bei pavieni asmenys.
Išrinktas Komiteto Prezidiumas, kurį sudaro: prel. Pijus Ragažins- 

kas —- pirmininkas, kun. Pranas Gavėnas ir p. Jonas Bagdžius — vice
pirmininkai ir inž. Algirdas Idikas - sekretorius.

Numatytos šios darbo komisijos:
1. programos, protokolo ir cerimonialo komisija
2. spaudos, propagandos bei informaciją komisija
3. nakvynią, susisiekimo ir ekskursiją komisija
4. tautiniai-religinė (sielovados) komisija
5. jaunimo komisija
6. parodos komsiija
7. finansą komisija (su vaišią ir parengimą pakomisijom).
Programa dar turi būti išstudijuota ir aptarta, čia tik metmenys:

a) paties kongreso metu
—• išoriniai pasireiškimai: religiniai-kultūrinė manifestacija, paroda, 

protestai - peticijos - memorandumai - pareiškimai, leidinys pla
čiai brazilą publikai Lietuvos - lietuvią tema;

— vidiniai pasireiškimai: įvairią gruplą (jaunimo, mokytoją, ku
nigą, moterą, politiką, organzaciją vadovą...) posėdžiai, pra
nešimai - atsakymai į iš anksto patiektą ankietą apibūdinantys 
įvairią kraštą lietuviu gyvenimą, plenumo posėdžiai, rezoliucijos;

b) po kongreso:
— Pietą Amerikos lietuvią jaunimo stovykla, galimai išvyka j Rio 

“karnavalą”, leidinys, kuris surinktą kongreso darbus ir veidus.
V-to PALK Rengimo Komitetas.

• Agronomas Juozas Bukevičius, 
po sėkmingos operacijos ir jau at
sigavęs liepos 6 d. drauge su žmo
na ir dukra Graciela, kuri buvo at
vykusi iš JAV. išvyko į Los Angeles 
pas dukrą ir žentą Kuzavinius pra
leisti mūsiškę žiemą.

Vyčią koncerto užbaigimo scena: Iš dešinės: V. Žukauskas, L. Mi- 
čiūdienė, sol. L. Stukas, sol, Pr. Bičkenė, Dr. J. Simanauskas, 
pian. V. Puškorius, A. Slančiauskas, inž. Alg. Rastauskas, K.

Kliauga, Alfr. Ruplėnas ir ponia V. Survilienė.

• Walter Rask-Raščiauskas — 
American Travel Service Burreau ke- 
lionią įstaigos direktorius, lietuviii 
restorane “MENĖ” Čikagoje, liepos 
3 d. suruošė visiems Argentinos lie
tuviams nuoširdą priėmimą, kuria
me dalyvavo II Pas. Liet. Jaunimo 
Kongreso Argentinos atstovai ir tu
rėjo progos susipažinti su jau senai 
gyvenančiais lietuviais Amerikoje 
anksčiau buvusiais Argentinoje.

Ta proga SLA pirm. Raul Stalio- 
raitis įteikė metalinę plaketę su ati
tinkamu įrašu Susivienijimo Lietu
vią Amerikoje veikėjai p. Mileriū- 
tei, kuri sutiko perduoti šią dova
ną Susivienijimo Liet, šiaurės Ame
rikoje Centro Valdybai priimdama 
tai kaip šią organizaciją bendradar
biavimo ženklą.

Vaišią metu skambėjo lietuviškos 
dainos. Walter Rask - Raščiauskas 
trumpu žodžiu pasveikino svečius, 
ragino jaunimą kalbėti lietuviškai, 
gi jaunimas jam sugiedojo Ilgiausią 
Metą!

• Lietuviškai kalbančiai šeimai 
reikalinga vyresnio amž. moteris - 
lietuvė prižiūrėti ligonę moterį ir 
atlikti kai kuriuos namu darbus 
(yra skalbėja ir namo valytoja). 
Duodamas kambarys, valgis ir alga. 
Kreiptis į Laiko Red.

o Estelé Kruklytė ir Dr. Alber
tas Dominai džiaugiasi pirmagimiu 
sūnum, kuriam duotas Andriaus var
das, gimė liepos 6 d. Sanatorio Ho
mero. Su anūku džiaugiasi seneliai 
Marija ir Augustas Dominai ir Bar
bora Kruklienė/

ŠAUNIOS LIETUVIŠKOS 
VESTUVĖS

Argentinos neprik-bės šventės iš
vakarėse, liepos 8 d., lietuviu para
pijos bažnyčioje šeimyniškam gyve
nimui buvo sujungti: buv. ramby- 
nietė Geselč Kundrotaitė ir Ramby- 
no ansamblio akordeonistas Hugo 
Raul Povilauskas. Prie altoriaus jau
nuosius palydėjo Agota Stanislava 
Dobilaitė Povilauskienė ir Stasys 
Kundrotas, šias lietuviškas jungtu
ves gražiu giedojimu lydėjo šv. Ce
cilijos choras, vad. Pov. Savickas 
prie vargoną p. EI. Mikučionienė. 
Jaunuosius sujungė klebonas kun. 
Juozas Petraitis, MIC.

Po religinią iškilmią povestuvinis 
bankietas įvyko Lietuviu salėje, da
lyvaujant apie 130 kviestiniu sve
čią. Valgis buvo pagamintas ir sve
čius aptarnavo Fernandez cukrainė. 
Vaišią metu grojo jauną žmoniii or
kestrėlis, kuris tuo buvo malonus, 
kad nedarė apglušinančios muzikos, 
taip kad svečiai galėjo, jaukiai šne- 
kučiotis. Vaišėms baigiantis prasi
dėjo šokiai, kurie tęsėsi iki vėlos 
naktelės. Jaunieji gavo daug gra
žią dovaną. Povestuvinei kelionei 
jie pasirinko Kordobos kalnus. Grį
žę gyvens Martinez mieste, kur jau 
turi pasistatę savo nuosavą namą.

Buvęs.

Kun. Juozas Petraitis, MIC, liepos 
16 d. atšventęs tris jubiliejus. Ma
rijonu provincijos iš naujo paskir
tas klebonu ir namo viršininku trims 

metams.

SUKAKTUVININKAS
Lietuvią Aušros Vartą parapijos 

klebonas ir Namo vyresnysis kun. 
Juozas Petraitis MIC, liepos 16 d. 
sukako 50 metą amžiaus ir beveik 
tuo pačiu laiku 20 metą kunigystės 
ir 25 metu vienuoliškojo gyvenimo 
sukaktį, švenčiant tas reikšmingas 
sukaktis, kun. J. Petraitis buvo įvai
riais atvejais pagerbtas.

šeštadienį, liepos 15 d. lietuvią 
parapijos gyventojai, spaustuvės dar
bininkai, parapijos bei bažnyčios tar
nautojai, viso apie 15 žmonių, su
sirinko bendriems pietums, kurią 
metu sveikino Laiko vardu red. O. 
Kairelienė, parapijos ir T. Marijoną 
vardu kun. Aug. Steigvilas. Sukak
tuvininkui ta proga buvo įteikta do
vana ir sugiedota Ilgiausiu Metą.

Tos pačios dienos vakare sukak
tuvininkas buvo pakviestas pas sese
les kazimierietes Avellanedoje pa
sveikintas ir pagerbtas vakarienės 
metu.

Sekančią dieną, 9 liepos 16-tąją, 
Gyvojo Rožančiaus iniciatyva buvo 
suruošta Lietuviu salėje arbatėlė, j 
kurią susirinko pilna salė svečią —■ 
artimu- ir tolimesniu kaimynu.

Ta proga sveikinimo kalbas pa
sakė: Laiko spaustuvės vardu — 
St. Jaspelkis, Gyv. Rožančiaus var
du Elena Buzienč, Pijus Sakalaus
kas, Karolis Misiūnas ir šv. Ceci
lijos croro pirm. B. Blumbergas, o 
p. O. Kundrotienė perskaitė savo 
kūrybos dvi giesmes. Visiems dėko
damas kalbėjo solemnizantas kun. J. 
Petraitis, gi visus sveikinimus už
baigė kun. Aug. Steigvilas. Arbatė
lės metu visi susirinkusieji sugie
dojo Ilgiausiu Metą ir įteikė atmin
tinę dovaną, šventė baigėsi bendro
mis sutartinėmis ir maloniu pašne
kesiu.

Vakare sveikino argentinieeiai ir 
Survilą šeima.

PADĖKA
Nuoširdžiausiai dėkoju kun. A. 

Steigvilui, MIC, Seselėms Kazimie- 
rietėms, Gyvojo Rožančiaus Drau
gijai, Marijos Legijonui, Movimien
to Familiar Cristiano, “LAIKO” 
spaustuvės personalui ir pavieniems 
asmenims, kurie vienu ar kitu bū
du prisidėjo suruošdami man pa
gerbimą, šią metą liepos 15 ir 16 
dienomis, minint man 50 metą am
žiaus, 25 metą vienuolinio gyvenimo 
ir 20 metą kunigystės sukakčią pro
ga. Taip pat labai ačiū minėtoms 
grupėms ir pavieniems asmenims už 
vertingas dovanas, įteiktas man šio 
minėjimo proga!

Prisimenu Jus visus savo maldo
se ir šventą Mišią Aukoje. Gausi 
Viešpaties Dievo palaima telydi Jus 
visus!

Nuoširdžiai Jums visiems dėkin
gas,

' Kun. Juozas Petraitis, MIC, 
Aušros Vartą Parapijos Kle

bonas Avellanedoje, Bs. As.

PADĖKA
šv. Cecilijos choras nuoširdžiai 

dėkoja choristui Hugo Povilauskui, 
paaukojusiam choro reikalams 20. 
000 (m/n.) pezą.

Valdyba.

Redaguoja Redakcinė Kolegija. Atsakingas Redaktorius ■— Augustinas 
Steigvilas. Administratorius — Pio Gudelevičius. Rankraščiai taisomi, 
pertvarkomi Redakcijos nuožiūra; nesunaudoti — grąžinami tik auto
riui prašant. Kaina Argentinoje metams $ 18,50 administracijoje; 
$ 20,00 namuose. Kitur — metams 4 dol. Oro paštas metams 6 dol.
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IŠ ALOS TARYBOS POSĖDŽIO
šią metą liepos 14 d. Aušros Var

tą parapijos patalpose įvyko mėne
sinis ALOS Tarybos posėdis, pirmi
ninkaujant p. Kaz. Kliaugai.

Sekretorius L. Sruoga perskaitė 
praeito posėdžio protokolą, kuris 
buvo visą išnagrinėtas, bei priim
tas. Apie Jaunimo kongresą, įvyku
sį JA Valstybėse referavo p. Ona 
Kairelienė. Kongreso metu šokiu 
šventėje dalyvavo 2000 šokėją ir 
13.000 žiūrovą.

Buvo perskaitytas iš ukrainiečiu 
gautas laiškas, kviečiant dalyvauti 
spaudos konferencijoje ir vienoje 
bendroje pavergtą tautą šventėje. 
L. Sruoga sutiko sueiti į kontaktą 
su ukrainiečiais.

Z. Juknevičius taip pat prane
šė, kad Pavergtos Tautos ruošia spa
lio mėnesį Pavergtą Tautą Savaitę. 
P. Z. Juknevičius yra Pavergtą Tau
tą pirmininkas.

Iš SLA VEIKLOS
Susivienijimas Lietuvią Argenti

noje organizacija turi gražią tradi
ciją - kiekvienais metais liepos 9 
d. paminėti iškilmingomis pamaldo
mis lietuvią parapijos bažnyčioje 
savo mirusius narius.

šiais metais liepos devintoji buvo 
sekmadienis, tat SLA intencija bu
vo atlaikyta lietuviškoji suma, ku
rią laikė klebonas kun. Juozas Pe
traitis pasakydamas taip pat tai die
nai pritaikintą pamokslą. Prieš pra
dedant pamaldas, SLA vice-pirm. T. 
Aliukas ir iždin. K. Verbickas iškil
mingai įnešė į bažnyčią gyvą gėlią 
vainiką.

Po pamaldų visi iškilioje procesi
joje prisiartino prie lietuviško kry
žiaus parapijos sodelyje, kur buvo 
padėtas vainikas ir pagerbiant mi
rusius sukalbėtas Responso. Ta pro
ga žodį tarė SLA vicepirm. Teofilius 
Aliukas, kuris dabartiniu metu, iš
vykus pirm. R. Stalioraičiui į Jau
nimo Kongresą, eina laikinai pir
mininko pareigas. Jam vadovaujant 
ir vyko šis mirusiują paminėjimas. 
Pabaigoje visi bendrai sugiedojo 
Viešpaties Angelą.

Dalis pamaldą dalyvią nuvyko į 
SLA rūmus, kur buvo patiekti pie
tūs - pagal lietuvišką paprotį, bu
feto patalpose, kadangi salė yra šiuo 
metu remontuojama. Dalyvavo apie 
40 žmonią.

SVEIKINIMAI
e ALOS Tarybos pirm. Artūras 

Mičiūdas, kuris kartu su jaunimo 
delegacija šiuo metu randasi š. 
Amerikoje, atsiuntė visam LAIKO 
personalui nuoširdžius linkėjimus, 
kartu pabrėždamas, kad yra suža
vėtas Amerikos lietuvią veikla. Jam 
tekę kalbėti per AMERIKOS BAL
SĄ, tiesiog į Lietuvą, turėjo progos 
susitikti ir pasveikinti ponią Nikso- 
nienę ir senatorhj Derwinskį, pasi

BIRUTES DRAUGIJA savo namuose — Jorge 330, 
Adrogue ruošia

ONŲ IR VICENT U 
PAGERBIMĄ

Įvyks sekmadienį, liepos 30 d. 16 vai.
Gera proga seniems ir jauniems linksmai praleisti laiką. 
Visi nuoširdžiai laukiami

Valdyba.

ARG. LIETUVIŲ CENTRO
patalpose, šių metų rugpiūčio 6 d. 17 vai. ruošiama

VAIKO DIENA
Programoje: pajacai, visokie įvairumai, saldumynai ir tt.
Kviečiami tėveliai su vaikučiais atsilankyti.

Valdyba.

PATRIJOTINIO
RELIGINIO

TURINIO 

LAIKRAŠTIS

Julius Mičiūdas davė finansinės 
padėties apžvalgą visą metu. Per 
metus ALOS Tarybos fondas nuo 
115.747 pezą paaugo beveik iki 
400.000.-.

K. Kliauga priminė, kad reikia 
judinti Lanus mieste Lietuvos vardo 
gatvės gavimo reikalą. Buvo prisi
minta, kad Ignas Padvalskis liepos 
16 d. švenčia 81 metą sukaktį, jam 
palinkėta daug laimės. Kun. Aug. 
Steigvilas pranešė, kad šios parapi
jos liet, klebonas kun. Juozas Pe
traitis tą pačią dieną švenčia savo 
amžiaus 50 metą sukaktį. Ir visus 
pakvietė į jo garbei ruošiamą arba
tėlę, liepos mėn. 16 d. 16 vai.

Rugpjūčio 26 d. Parapijos salio- 
ne įvyks Jaunimo grįžusio iš kon
greso priėmimas.

Sekantis ALOS arybos posėdis 
įvyks Lietuviu Susivienijimo patal
pose 1972 m. rugpiūčio 11 d.

matyti su lietuviais veikėjais — p. 
Barzduku, p. Valiūnu, p. Bobeliu ir 
kitais.

Teofilius Aliukas, SLA C. Valdybos 
vicepirmininkas, šiuo metu einąs 
pirmininko pareigas, Valdybos var
du pasakė kalbą mirusiųjų minėji
mo dienoje, liepos 9 d. lietuviu pa- 
rap. sodelyje ir vadovavo šio minė

jimo ruošai.

® Iš Venecijos Italijos mus svei
kino p. Jurgis Brizgys, Rosario Liet. 
Bendruomenės veikėjas ir “Lietuviai 
Argentinoje” knygos vienas iš lei
dėją. Jis randasi šiuo metu atosto
gose Europoje.

Už sveikinimus dėkojame.
Red.

PADĖKA
Mūsą jungtuvių proga nuoširdžiai 

dėkojame kun. J. Petraičiui už iš
kilmingas apeigas ir šv. Cecilijos 
chorui bei dirigento pavaduotojui 
Pov. Savickui už grąžą giedojimą 
bažnyčioje ir visiems dalyvavusiems 
šioje ypatingoje mūsą gyvenimo va
landoje.

Giselč ir Hugo Povilauskai.
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